atqui hæc libertatem evidenter supponunt. 2<sup>o</sup> Perfectus fuit homo : at perfectus non fuisset homo, si vera libertate caruisset : ergo 3<sup>o</sup>, etc. Ergo.

Attamen negare non possumus probationes allatas non esse demonstrationes ; ostendunt quidem Christum veram habuisse libertatem : at immunitas a necessitate in bono estne absolute requisita ad veram libertatem ? Non liquet. Deus enim est vere liber, et tamen non immunis a necessitate in bono.

Sequens igitur propositio : Libertas a necessitate non requisita fuit in Christo ut pro nobis satisfaceret, absque temeritatis nota defendi potest. Nam 1<sup>o</sup> essentia satisfactionis in eo sita est ut actus quo supremum Dei dominium perfecte agnoscat, actui negationis supremi domini opponatur : at voluntaria Dei hominis submissio, licet non libera a necessitate, nonne est actus quo supremum Dei dominium agnoscitur ? etc.

2<sup>o</sup> Satisfactio in eo præcipue consistit, quod gloria Dei per peccatum læsa reparatur : actus ideo satisfactorius debet esse Deo gloriosus, et eo magis satisfactorius erit quo erit Deo gloriosior. Porro actus elicitus ab intelligentia ita per divinarum perfectionum cognitionem in bono firmata, ut non habeat facultatem ab illo divertendi, non cessat esse Deo gloriosus, imo eo magis Deum glorificat, quo magis in perfectionibus Dei fundatur. Quo magis in amore Dei proficiunt justis, eo minus fiunt liberi a Deo divertendi, et tamen magis Deum glorificant ; sancti in cælo regnantes, jam non habent libertatem a necessitate, idque ob fulgorem divini luminis quo illuminantur et voluptatis torrentem quo potantur. Numquid dicendum est Deum minorem ab illis accipere gloriam quam ab hominibus imperfectis, licet justis, in terra adhuc degentibus ?

Maxime igitur gloriosum fuit Deo voluntatem personæ excellentissimæ dignitatis, ut erat Christus, ita per divinarum perfectionum suarum communicationem allicere, ut in ea non remanserit facultas ab illo divertendi vel etiam abstrahendi. Gloria ejus per peccatum læsa sic magnificentissime compensata, ipse fuit inclinatus ad

condonationem hominibus per fidem Christo unitis faciendam.

Ea sententia admissa, multæ evanescent difficultates, ut ex dicendis patebit. Quidquid sit, certum est Christum non fuisse in omnibus a necessitate liberum ; v. g., liber non fuit circa præceptorum naturalium substantiam, alioquin ea violare sicque peccare potuisset, quod repugnare demonstravimus ; sed, juxta multos, liber fuit circa illorum circumstantias, v. g., circumstantiam ionem, gradum amoris, tempus, etc., hæc enim sub ipso præcepto non cadunt : libere igitur Christus inter hos actus accidentales de se bonos et optimos eligere potuit, et ita in his præceptis adimplendis mereri.